
Pregão Presencial Nº: 96/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 45042/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas.

PREÂMBULO

No dia 29/09/2022, às 09:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211, térreo, bairro Vila
Caldas, na cidade de Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes de formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

Representante Empresa

THIAGO SOARES DA SILVA ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E
ACESSÓRIOS EIRELI

SHIRLEY SOARES DA SILVA A&S COMERCIAL LTDA

DIORGENES SANTOS RODRIGUES DA CRUZ MAX GATE COMERCIAL LTDA

ELIRIO DAMBROS RF GORY COMERCIAL LTDA EPP

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO HBR COMERCIAL LTDA

RINALDO JOSE VASCONCELOS HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

JOSE AURELIO DA SILVA SANTOS ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos
termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a
partir do autor da proposta de maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Lote 04

1 1.1.63086 TINTA PARA PISO CINZA LATA DE 18 L 461

2 1.1.73764 Fundo isolante (Zarcão) 18 litros. 292

3 1.1.74882 Tinta para piso, cor PRETO, 18 litros. 174

4 1.1.87338 Tinta spray uso geral, uso interno e externo, secagem rapida na cor azul claro, 400ml/250g. 100

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 466.176,35 Desclassificado Na Fase de Propostas

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 298.729,00 Desclassificado Na Fase de Propostas

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 265.870,00 Desclassificado Na Fase de Propostas

HBR COMERCIAL LTDA 265.478,85 Desclassificado Na Fase de

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 96/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 45042/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas.

Propostas

A&S COMERCIAL LTDA 251.925,25

MAX GATE COMERCIAL LTDA 241.808,40

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 238.592,35 Declinado Na Fase de Propostas

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

A&S COMERCIAL LTDA 234.592,35 Declinado

                 Fase: 2ª. Fase de Lances

MAX GATE COMERCIAL LTDA 230.592,35

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Desclassificados

HBR COMERCIAL LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

Lote 03

1 1.1.63078 ESMALTE SINTETICO AZUL FRANÇA GALAO 3,600 ML 318

2 1.1.63080 ESMALTE SINTETICO VERMELHO GALAO 3,600 ML 106

3 1.1.63081 ESMALTE SINTETICO BRANCO NEVE GALAO 3,600 ML 326

4 1.1.74883 Esmalte sintético, AZUL OLÍMPICO, 3,6L. 311

5 1.1.74884 Esmalte sintético, AMARELO CANÁRIO, 3,6L. 301

6 1.1.79385 ESMALTE SINTETICO VERDE FOLHA  GALÃO 3,6 L 200

7 1.1.79386 ESMALTE SINTETICO AMARELO BRILHANTE GALÃO 3,6 L 185

8 1.1.84122 ESMALTE SINTETICO VERDE BANDEIRA GALÃO 3,6 L 200

9 1.1.84124 ESMALTE SINTETICO AZUL DEL REY GALÃO 3,6 L 295

10 1.1.84125 ESMALTE SINTETICO PRETO GALÃO 3,6 L 139

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 526.855,89 Desclassificado Na Fase de Propostas

A&S COMERCIAL LTDA 247.119,15 Desclassificado Na Fase de Propostas

MAX GATE COMERCIAL LTDA 227.742,65 Desclassificado Na Fase de Propostas

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 223.337,80 Declinado Na Fase de Propostas

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 211.909,00 Declinado Na Fase de Propostas

HBR COMERCIAL LTDA 188.218,05

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Desclassificados

MAX GATE COMERCIAL LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

A&S COMERCIAL LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 96/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 45042/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas.

Lote 01

1 1.1.63074 Tinta látex a base de água cor branco neve. Lata 18 litros. 488

2 1.1.74473 TINTA LATEX A BASE D'AGUA AZUL FRANÇA - LATA COM 18 LITROS 286

3 1.1.74879 Tinta látex a base de água AZUL OLÍMPICO, 18 litros. 378

4 1.1.74880 Tinta látex a base de água, VERDE SUCO DE CLOROFILA, 18 litros. 238

5 1.1.74881 Tinta látex a base de água, CINZA CHUVA DE PRATA, 18 litros. 321

6 1.1.79376 TINTA LATEX A BASE DE ÁGUA VERDE FOLHA LATA 18 L 274

7 1.1.79377 TINTA LATEX A BASE DE ÁGUA VERDE BANDEIRA LATA 18 L 272

8 1.1.79378 TINTA LATEX A BASE DE ÁGUA AMARELO CANÁRIO LATA 18 L 220

9 1.1.79379 TINTA LATEX A BASE DE ÁGUA AMARELO CARAMBOLA LATA 18 L 205

10 1.1.87335 Tinta látex a base de água cor branco gelo Lata 18 litros. 100

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 1.650.833,41 Desclassificado Na Fase de Propostas

A&S COMERCIAL LTDA 871.281,78 Desclassificado Na Fase de Propostas

MAX GATE COMERCIAL LTDA 540.144,00 Declinado Na Fase de Propostas

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 427.871,60 Declinado Na Fase de Propostas

HBR COMERCIAL LTDA 390.575,72

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Desclassificados

A&S COMERCIAL LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

Lote 02

1 1.1.87336 Tinta acrílica a base de água galão 3,6 cor branco gelo 100

2 1.1.87337 Tinta acrílica a base de água galão 3,6 cor azul olimpico 100

3 1.1.79380 TINTA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA GALÃO 3,6 AZUL FRANÇA 142

4 1.1.79381 TINTA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA GALÃO 3,6 VERDE FOLHA 137

5 1.1.79382 TINTA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA GALÃO 3,6 BRANCO NEVE 244

6 1.1.79383 TINTA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA GALÃO 3,6 AMARELO CANÁRIO 136

7 1.1.79384 TINTA ACRÍLICA A BASE DE ÁGUA GALÃO 3,6 VERDE BANDEIRA 135

8 1.1.82239 TINTA LATEX ACRÍLICO JEANS FOSCO LATA DE 18L 155

Item Cod. Material Descrição Material Quantidade

Lances

                 Fase: Propostas

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI 291.275,78 Desclassificado Na Fase de Propostas

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 291.275,78 Desclassificado Na Fase de Propostas

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 154.937,64 Desclassificado Na Fase de Propostas

A&S COMERCIAL LTDA 145.630,70 Declinado Na Fase de Propostas

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 68.940,00

HBR COMERCIAL LTDA 62.806,72 Declinado Na Fase de Propostas

                 Fase: 1ª. Fase de Lances

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 96/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 45042/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas.

REGISTRO DO PREGÃO

Em ato contínuo, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação, após análise dos documentos das
empresas classificadas, todas foram consideradas habilitadas, os itens serão adjudicados para as seguintes empresas:

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 60.806,72

Fornecedor Justificativa

Fornecedores Desclassificados

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS E Desclassificação Automática do sistema, proposta fora da margem de 10%
para classificação.

 Lote: Lote 01
HBR COMERCIAL LTDA 390.575,72 1º Lugar

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 427.871,60 2º LugarDeclinado

MAX GATE COMERCIAL LTDA 540.144,00 3º LugarDeclinado

 Lote: Lote 02
ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 60.806,72 1º Lugar

HBR COMERCIAL LTDA 62.806,72 2º LugarDeclinado

A&S COMERCIAL LTDA 145.630,70 3º LugarDeclinado

 Lote: Lote 03
HBR COMERCIAL LTDA 188.218,05 1º Lugar

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP 211.909,00 2º LugarDeclinado

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 223.337,80 3º LugarDeclinado

 Lote: Lote 04
MAX GATE COMERCIAL LTDA 230.592,35 1º Lugar

A&S COMERCIAL LTDA 234.592,35 2º LugarDeclinado

RF GORY COMERCIAL LTDA EPP 238.592,35 3º LugarDeclinado

CLASSIFICAÇÃO

HBR COMERCIAL LTDA

DescriçãoItem/Lote Valor Total

1 Lote 01 390.575,72

3 Lote 03 188.218,05

Valor Total dos Itens/Lotes: R$ 578.793,77

MAX GATE COMERCIAL LTDA

DescriçãoItem/Lote Valor Total

4 Lote 04 230.592,35

Valor Total dos Itens/Lotes: R$ 230.592,35

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 96/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 45042/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas.

ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP

DescriçãoItem/Lote Valor Total

2 Lote 02 60.806,72

Valor Total dos Itens/Lotes: R$ 60.806,72

ENCERRAMENTO

Tendo em vista que o representante da licitante presente não manifestou intenção em recorrer quanto ao resultado do
certame, foi-lhe informado que decaiu, naquele momento do direito de recorrer.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelo representante da empresa presente e todos os demais e comunica
que o resultado relativo a presente sessão será publicado no Diário Oficial do Estado.

Eidmar Carnuta Da Silva
Pregoeiro(a)

Cleonice Dias Da Sousa
Equipe de Apoio

Bruna Valença Mallorga
Equipe de Apoio

Diego Costa Chardua
Equipe de Apoio

THIAGO SOARES DA SILVA
ATALAIAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE

PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI

SHIRLEY SOARES DA SILVA
A&S COMERCIAL LTDA

DIORGENES SANTOS RODRIGUES DA CRUZ
MAX GATE COMERCIAL LTDA

ELIRIO DAMBROS
RF GORY COMERCIAL LTDA EPP

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO
HBR COMERCIAL LTDA

RINALDO JOSE VASCONCELOS
HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA

REPRESENTANTES DAS LICITANTES

ASSINAM

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -



Pregão Presencial Nº: 96/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Processo de Compra Nº: 45042/2022

Objeto: Registro de preços para aquisição de tintas.

JOSE AURELIO DA SILVA SANTOS
ORION VISION - COMERCIAL EIRELI - EPP

Prefeitura do Município de Carapicuíba I Tel: 4164-5500 I Rua Joaquim das Neves, Nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP 06.310-030 -
Tel: 4164-5500 CNPJ:44.892.693/0001-40


